
27
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 31 de Janeiro de 2019.
PORTARIA Nº 015-S, DE 23 DE 

JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo 
relacionados para constituírem a 
Comissão Permanente de Pregão da 
SEAMA:

Pregoeiro:

Dayane Cassandri - Nº Funcional 
3992756

Membros da Equipe de apoio:

Dayan Giubertti Margon - Nº funcional 
2941350

Andressa Grijó Cardoso Brandão - Nº 
funcional 3098800

Suplentes:

1º Alexandro Batista - Nº funcional 
2762030

2º Anderson Soares Ferrari - Nº 
funcional 2605937

§ 1º O Pregoeiro será substituído 
pelo servidor Dayan Giubertti 
Margon, em suas ausências ou em 
seus impedimentos.

§ 2º Na ausência ou impedimento 
de membro da equipe de apoio, fica 
designado o suplente para exercer 
tais funções.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº. 
020-S, de 01 de novembro de 2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.
Cariacica, 24 de janeiro de 2019.

FABRÍCIO HÉRICK MACHADO
Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos

Protocolo 457951

ERRATA
Na Portaria nº 014-S, de 
21/01/2019, publicada no Diário no 
dia 30/01/2019.
ONDE SE LÊ:
“PORTARIA Nº 014-S, de 21/01/2019”

LEIA-SE:

“PORTARIA Nº 002-R, de 21/01/2019”
Protocolo 457699

Agência Estadual de Recursos 
Hídricos -  AGERH

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
017, DE 24 DE JANEIRO DE 2019

A DIRETORA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA DA AGÊNCIA 
ESTADUAL DE RECURSOS 
HÍDRICOS - AGERH, Autarquia 
Estadual, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 20 da Lei 10143/2013;

RESOLVE:

CONSIDERAR, interrompidas por 

necessidade de serviço, a partir de 

11.01.2019, as férias relativas ao 

período aquisitivo de 22.05.2018 a 

21.05.2019 do servidor WILSON 

SOARES FERREIRA, com início em 

02.01.2019, ressalvando-lhe o direito 

de gozar os 21 (vinte e um) dias 

restantes oportunamente.

Vitória, 24 de janeiro de 2019.

SOLANGE CARDOSO MALTA 

NOGUEIRA

Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 457890
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 015, DE 23 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - AGERH, Autarquia Estadual, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei n.º 10.143/2013,
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, com base no artigo 8º da Lei Complementar 698, publicada no Diário Oficial do Estado em 31/05/2013, c/c com artigo 29 da Lei 
Complementar 637, publicada em 28 de agosto de 2012, a progressão aos servidores da AGERH, abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR PROCESSO CLASSE REF DATA DA PROGRESSÃO
3096033 EDUARDO LOYOLA DIAS 59812583 II 5 01.11.2018
3303284 RODRIGO AFONSECA GUIMARÃES 68842821 II 4 01.12.2018
2845539 PEDRO MURILO SILVA DE ANDRADE 68842910 II 4 01.12.2018

Vitória, 23 de janeiro de 2019

FÁBIO AHNERT
Diretor Presidente

Protocolo 457908

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
018 DE 30 DE JANEIRO DE 

2019.

O DIRETOR PRESIDENTE 
DA AGÊNCIA ESTADUAL DE 
RECURSOS HÍDRICOS - AGERH, 
Autarquia Estadual, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 
9º, III da Lei Complementar 46/94;
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o 
art. 61, § 2º, alínea “b” da Lei 
Complementar nº 46/1994, MARIA 
ROZENILDA MENDONÇA DA 
SILVA, do cargo em comissão de 
CHEFE DE GABINETE, Ref. ARH-05, 
da Agência Estadual de Recursos 
Hídricos/AGERH.

Vitória, 30 de janeiro de 2019.

FÁBIO AHNERT
Diretor Presidente da AGERH

Protocolo 458000

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
019 DE 30 DE JANEIRO DE 

2019.

O DIRETOR PRESIDENTE 
DA AGÊNCIA ESTADUAL DE 
RECURSOS HÍDRICOS - AGERH, 
Autarquia Estadual, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 
9º, III da Lei Complementar 46/94;
RESOLVE:
NOMEAR CELMA BARCELOS DE 
SOUZA, para exercer o cargo em 
comissão de CHEFE DE GABINETE, 
Ref. ARH-05, da Agência Estadual 
de Recursos Hídricos/AGERH.

Vitória, 30 de janeiro de 2019

FÁBIO AHNERT
Diretor Presidente da AGERH

Protocolo 458001

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 020 
DE 30 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE 
DA AGÊNCIA ESTADUAL DE 

RECURSOS HÍDRICOS - AGERH, 
Autarquia Estadual, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º, 
III da Lei Complementar 46/94;
RESOLVE:
NOMEAR MARIA ROZENILDA 
MENDONÇA DA SILVA, para 
exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL, Ref. ARH-04, 
da Agência Estadual de Recursos 
Hídricos/AGERH.

Vitória, 30 de janeiro de 2019

FÁBIO AHNERT
Diretor Presidente da AGERH

Protocolo 458002

Instituto Estadual de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos   

-  IEMA -

AVISO DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 001/2019
Processo nº 83364692

O INSTITUTO ESTADUAL DE MEIO 
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
- IEMA torna público que realizará 

“CHAMAMENTO PÚBLICO”, em 
conformidade a Lei Federal nº 
13.019, de 31 de julho de 2014, 
alterada pela Lei nº 13.204, de 14 
de dezembro de 2015, e condições 
estabelecidas no Edital nº 001/2019 
e seus anexos.
OBJETO: Selecionar propostas 
de Organizações da Sociedade 
Civil - OSC para estruturação, 
instrumentação, manutenção e 
operacionalização do Centro de 
Triagem e Reabilitação de Animais 
Silvestres - CETRAS/IEMA, por  
meio de celebração de Acordo de 
Cooperação.
Data limite para apresentação 
de Projeto e Plano de Trabalho: 
07/03/2019.
Edital disponível no site: www.iema.
es.gov.br.
Cariacica/ES, 30 de janeiro de 2019.
Alaimar Ribeiro Rodrigues Fiuza

Diretor Presidente - IEMA
Protocolo 457761

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 31 de Janeiro de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: eacf61a7


